
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 318 от 30.06.2025 

г. Оленегорск 
Об утверждении Порядка использования населением объектов спортивной инфраструктуры 

образовательных организаций, находящихся в собственности муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

В целях создания условий для массовых занятий физической культурой и спортом на территории 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, на основании 
постановления Правительства Мурманской области от 16.01.2025 № 10-ПП «Об утверждении Порядка 
использования населением объектов спортивной инфраструктуры образовательных организаций, находящихся 
в государственной собственности Мурманской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятый 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением объектов спортивной инфраструктуры 
образовательных организаций, находящихся в собственности муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
С.С. Пашинский, 

глава города Оленегорска. 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

города Оленегорска от 30.06.2025 № 318 
 

Порядок 
использования населением объектов спортивной инфраструктуры образовательных организаций, 

находящихся в собственности муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для массовых занятий физической культурой и 
спортом на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной Мурманской области и 
определяет правила использования населением объектов спортивной инфраструктуры образовательных 
организаций, подведомственных Комитету по образованию Администрации муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Комитет по образованию), в том 
числе во внеурочное время. 

2. Целями реализации настоящего Порядка являются: 
– привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом; 
– пропаганда и формирование здорового образа жизни; 
– повышение роли физической культуры в оздоровлении и предупреждении заболеваемости, сохранении 

здоровья; 
– профилактика правонарушений и вредных привычек среди населения. 
3. Под объектами спортивной инфраструктуры образовательных организаций в настоящем Порядке 

понимаются находящиеся в собственности муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области и закрепленные за образовательными организациями (учреждениями), 
подведомственными Комитету по образованию (далее — объекты спортивной инфраструктуры, 
организации): 

– стадионы; 
– плоскостные спортивные сооружения, в том числе футбольные поля и спортивные залы; 
– манежи, в том числе легкоатлетические и футбольные; 
– помещения, приспособленные для занятий физической культурой, в том числе оборудованные 

тренажерными устройствами. 
4. Использование населением объектов спортивной инфраструктуры осуществляется следующими 

способами: 
– на основании заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации договоров 

(соглашений) с физическими и юридическими лицами об оказании услуг по проведению занятий физической 
культурой и спортом; 

– предоставление свободного доступа населению на объект спортивной инфраструктуры для 
самостоятельного занятия физической культурой и спортом, реализации различных видов досуга с учетом 
особенностей оказываемых услуг. 

5. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, 
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении объектов спортивной 
инфраструктуры, осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 17.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 1З5-ФЗ «О защите конкуренции, с соблюдением требований, установленных Законом 
Мурманской области от 09.11.2001 № 303-01-3МО «Об управлении государственной собственностью 
Мурманской области», постановлениями Правительства Мурманской области от 27.01.2011 № 21-ПП «О 
положениях об осуществлении исполнительными органами Мурманской области функций и полномочий 
учредителя государственного областного учреждения», от 18.06.2004 № 203-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке оформления передачи в безвозмездное пользование государственного имущества 
Мурманской области», от 23.06.2004 № 211-ПП «Об утверждении Положения о порядке сдачи в 
краткосрочную аренду объектов недвижимого имущества областной собственности, расположенных на 
территории Мурманской области», от 22.07.2010 № 311-ПП «Об утверждение Положения о порядке 
оформления передачи в аренду государственного недвижимого имущества Мурманской области», от 



2 
 
22.07.2010 № 328-ПП «Об утверждении Положения о порядке и условиях передачи в аренду 
государственного имущества из перечня государственного имущества Мурманской области, 
предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том 
числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру и поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства». 

6. Решение о передаче в аренду или безвозмездное пользование объектов спортивной инфраструктуры, 
являющихся объектами социальной инфраструктуры для детей, принимаются в порядке, установленном 
постановлением Правительства Мурманской области от 01.04.2019 № 150-ПП «О мерах по защите прав и 
законных интересов ребенка при формировании социальной инфраструктуры для детей на территории 
Мурманской области». 

7. Использование населением объектов спортивной инфраструктуры может осуществляться на 
безвозмездной, платной, в том числе льготной основе. 

Правила использования населением объектов спортивной инфраструктуры, закрепленных за 
организациями, подведомственными Комитету по образованию, осуществляется в соответствии с 
локальными нормативным актами, изданными организациями. 

Использование населением объектов спортивной инфраструктуры, закрепленных за образовательными 
организациями, подведомственными Комитету по образованию, на безвозмездной основе осуществляется в 
свободное от оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и платных услуг с соблюдением 
требований бюджетного законодательства. 

Использование населением объектов спортивной инфраструктуры, закрепленных за учреждениями, 
подведомственными Комитету по образованию, на безвозмездной основе осуществляется в соответствии с 
доведенным Комитетом по образованию муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ). 

8. При использовании населением объектов спортивной инфраструктуры организации обеспечивают 
размещение сведений о режиме работы, правилах посещения, порядке предоставления объектов спортивной 
инфраструктуры, перечне физкультурно-спортивных мероприятий, графике возможного предоставления 
объектов спортивной инфраструктуры (дни недели, часы), контактной информации (телефон, адрес 
электронной почты, официальный сайт и уполномоченное на организацию использования объекта спортивной 
инфраструктуры должностное лицо) на стендах в своих помещениях и на официальном сайте организации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

9. Объекты спортивной инфраструктуры должны соответствовать требованиям к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006. 

10. Организациями обеспечивается доступ инвалидов к объектам спортивной инфраструктуры в порядке, 
предусмотренном приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 
оказания им при этом необходимой помощи». 

11. В случае предоставления образовательных услуг, оказываемых на объектах спортивной 
инфраструктуры, должны соблюдаться требования постановления Правительства Российской Федерации от 
l8.09.2020 № 1490 «О лицензировании образовательной деятельности», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 2, CП 2.1.3678-20 «Санитарно– эпидемиологические требования к эксплуатации 
посещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг», утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.12.2020 
№ 44. 

12. Организации обеспечивают максимально эффективное использование объектов спортивной 
инфраструктуры, учитывая потребности населения в занятиях физической культурой и спортом. 

При этом организации обязаны соблюдать требования нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения по предоставлению имущества муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области, и настоящего Порядка, изданных ими локальных нормативных актов, а также 
в полном объеме выполнять основные виды деятельности, закрепленные в уставах организаций, в том числе 
доведенное муниципальное задание. 

13. Отчеты о предоставлении населению объектов спортивной инфраструктуры, содержащие перечень 
объектов спортивной инфраструктуры и информацию об их загрузке, квартальной мощности, предоставляются 
ежеквартально организациями Комитету по образованию в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, для осуществления мониторинга и выработки предложений по совершенствованию 
указанной деятельности. 

____________ 


